
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 
PORTARIA Nº.  016/2021-CCE/UFPI                   TERESINA-PI, 10 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o Edital Nº 01/2020-CCE/UFPI, de 15/12/2020, publicado no D.O.U. de 16/12/2020 ; Edição: 

240; Seção 3, Página: nº 105;  

- o Processo Eletrônico Nº 23111.043272/2020-84. 

 

RESOLVE:  

 

Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto, 

correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas 

semanais, com lotação no Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da 

Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”- CCE, da forma como segue: 

 

1. Fundamentos Filosóficos da Educação – Habilitando os candidatos ROBERTA LIANA 

DAMASCENO COSTA (1ª colocada), RODRYGO ROCHA MACEDO (2º colocado), BRUNO 

JOSÉ DO NASCIMENTO OLIVEIRA (3º colocado) e LORENA MARIA DE MOURA 

SANTOS (4ª colocada) e classificando para contratação a primeira colocada. 

 

2. Fundamentos Políticos e Administrativos da Educação - Habilitando os candidatos 

FRANCISCO DAS CHAGAS RORIGUES DA SILVA (1º colocado), FRANCISCO MARQUES 

PEREIRA SOARES (2ª colocada), ANTÔNIA FLÁVIA MORAES DA COSTA  (3ª colocada), 

REJÂNIA REBELO LUSTOSA (4ª colocada) e RAIANNY DO NASCIMENTO SILVA (5ª 

colocada) e classificando para contratação o primeiro colocado. 

 

3. Fundamentos Históricos e Culturais da Educação - Habilitando os candidatos MARIA 

DO SOCORRO PEREIRA DE SOUSA ANDRADE (1ª colocada), JALINSON RODRIGUES 

DE SOUSA  (2º colocado), CRISTINA CUNHA DE ARAÚJO (3ª colocada), SIMONÍ 

PORTELA LEAL (4ª colocada) e PEDRO THIAGO COSTA MELO (5º colocado) e 

classificando para contratação a primeira colocada. 

 

 
 



4. Fundamentos Psicológicos da Educação – Habilitando as candidatas MARINA DE 

MATTOS DANTAS (1ª colocada), DENISE MARTINS DA COSTA E SILVA (2ª colocada),  

YLOMA FERNANDA DE OLIVEIRA ROCHA (3ª colocada), KÁREN MARIA RODRIGUES 

DA COSTA (4ª colocada) e MILENE MARTINS (5ª colocada) e classificando para contratação a 

primeira colocada. 

 

5. Fundamentos Sociológicos da Educação – Habilitando os candidatos FRANCISCO 

RAPHAEL CRUZ MAURÍCIO (1º colocado), EDIMILSON PEREIRA DE ARAÚJO (2º 

colocado), STANLEY BRAZ DE OLIVEIRA (3º colocado), KRÍCIA DE SOUSA SILVA  (4ª 

colocada) e MARCELA CASTRO BARBOSA (5ª colocada) e classificando para contratação o 

primeiro colocado. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prof. Dr. Eliezer Castiel Menda 

Diretor do CCE em Exercício 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

_________________ 
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 
– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

 


